¶ Quibus contineatur omnis ratio dicendi. Caput .V.

Tria oratori præstanda

Omnia autem oratio constat, aut ex ijs, quæ significantur, aut ex ijs quæ significant. id est rebus, & uerbis. Facultas orandi consummatur natura, arte, exercitatione, cui quædam partem adiiciunt quidam imitationis, quam nos arti subiicimus. Tria sunt autem, quæ præstare debeat orator, ut doceat, moueat, delectet. Hæc enim clarior diuisio, quam eorum, qui totum opus in res, & in affectus partiunt. Non semper autem omnia, in eam quæ tractabitur materiam, cadent. Erunt enim quædam remotæ ab affectibus, qui ut non ubiq; habent locum, ita quocumq; irumpunt, plurimum ualent. Præstantissimis auctoribus placet, alia in rhetorica esse, quæ probationem desiderent, alia quæ non desiderent, cum quibus ipse consentio. Quidam uero, ut Celsus, de nulla re dicturum oratorem, nisi de qua quæritur existimant, cui cum maxima pars scriptorum repugnat, tum etiam ipsa partitio, nisi forte laudare, quæ constet esse honesta, & uituperare, quæ ex confessio sunt turpia, non est oratoris officium. Illud iam omnes fatentur esse quæstiones, aut in scripto, aut in non scripto, in scripto sunt de iure, in non scripto de re. Illud legale, hoc rationale genus. Hermagoras, atq; eum secuti, uocant νομικὸν & λογικὸν. Idem sentiunt, quod omnes quæstionem ponunt in rebus & in uerbis. Itæ conuenit quæstiones esse aut infinitas, aut finitas. Infinitæ sunt, quæ remotis personis & temporibus, & locis, cæterisque silibus in utraq; parte tractant, quæ Græcis δέσσην dicunt, Cicero propositum, alij quæstiones uniuersales ciuiles, alij quæstiones philosopho conuenientes. Athenæus, partem causæ appellat.

† διότι

Hoc

Hoc genus Cicero scientia & actione distinguit, ut sit scientiæ an providentiæ mundus regatur, actionis, an accedendum ad Remp. administrandam. Prius trium generum, an sit, quid sit, quale sit, omnia enim hæc ignorari possunt. Sequens duorum, quomodo adipiscamur, quomodo utamur. Finitæ autem sunt ex complexu rerum, personarum, temporum, cæterorumque, hæc ὑποδιόριστος a Græcis dicuntur, causæ a nostris. In his omnis quæstio videtur circa res, personasque consistere. Amplior est semper infinita, inde enim finita descendit. Quod ut exemplo pateat, infinita est, an uxor ducenda, finita, an Catoni ducenda. Ideoque esse suaforia potest. Sed etiã remotæ a personis proprijs, ad aliquid referri solent. Est enim simplex, an Respu. administranda. Refertur ad aliquid, an in tyrannide administranda. Sed hic quoque subest uelut lateris persona, tyrannus enim geminat quæstionem, subestque & temporis, & qualitatis tacita uis, nondum tamen hoc proprie dixeris causam. Hæc autem quas infinitas uoco, & generales appellant, quod si est uerum, finitæ speciales erunt. In omni autem speciali utique inest generalis, ut quæ sit prior. Ac nescio, an in caulis quoque quicquid in quæstionem uenit qualitatis, generale sit. Milo Clodium occidit, iure occiderit insidiatorem, nonne hoc querit, an sit ius insidiatorem occidendi? Quid? in coniecturis? non illa generalia, an causa sceleris odium, cupiditas, an tormentis credendum, testibus, an argumētis maior fides habenda? Nam finitiõe quidem comprehendit, nihil non in uniuersum certum erit. Quidam putant etiam eas posse thesims aliquam nominari, quæ personis, causisque contineant, aliter tantummodo positas, ut causa sit cum Orestes accusat, Thesis, an Orestes recte sit absolutus. Cuius generis est, an Cato recte Martiam Hortensio tradiderit. Hi thesims a causa sic distinguunt, ut illa sit spectatiuæ partis, hæc actiuæ. Illic enim ueritatis gratia tantum disputari, hic negotium agi. Quam inuiles quidam oratori putant uniuersales quæstiones, quia nihil potest, quod constet, ducendam esse uxorem, uel administrandam Rempub. si quis uel ætate, uel ualitudine impediatur. Sed non in omnibus eiusmodi quæstionibus sic occurri potest, ut illis, sit ne uirtus finis, regat ne mundus prudentia. Quinetiam in ijs, quæ ad personam referunt, ut non est satis generale tractasse quæstionem, ita perueniri ad spem, nisi illa prius excussa, non potest. Nam quomodo an sibi uxor ducenda sit deliberabit Cato, nisi constiterit uxores esse ducendas? Et quomodo an ducere debeat Martiam queretur, nisi Catoni ducenda uxor est? Sunt enim inscripti nomine Hermagoræ libri, qui confirmant illam opinionem, siue falsus est titulus, siue hic Hermagoras alius fuit. Nam eiusdem esse quomodo possunt, qui de hac arte mirabiliter multa coposuit? Cui sicut ex Ciceronis quoque rhetorico primo manifestum est, materiam rhetorices in thesims, & causas diuiserit. Quod reprehendit Cicero, ac thesims nihil ad oratorem pertinere contendit, totumque hoc genus quæstionis ad philosophos refert. Sed me liberauit reprehendendi uerecundia, & quod ipse hos libros improbat, & quod in Oratore, atque ijs quoque de Oratore scripsit libris, & Topicis, præcipit, ut a proprijs personis atque temporibus auocemus controuersiam, quia latius liceat dicere de genere, quam de specie, & quod in uniuerso probatum est, id in parte probatum esse necesse sit. Status autem in hoc omne genus materiam eisdem, qui in causam cadunt. Adhuc adiicitur, alias esse quæstiones in rebus ipsis, alias quæ ad aliquid referantur. Illud, an uxor ducenda, hoc, an seni ducenda. Illud, an fortis, hoc, an fortior. Causam finit Apollodorus, ut in interpretatione Valgij discipuli eius utar, ita, Causa est negotium omnibus suis partibus spectans ad quæstionem, aut causa est negotium, cuius finis est controuersia. Ipsum deinde negotium sic finit. Negotium est congregatio personarum, locorum, temporum, causarum, modorum, casuum, factorum, instrumentorum, sermonum, scriptorum, & non scriptorum. Causam nunc intelligimus ὑπόθεσις, negotium περίθεσις. Sed ipsam causam quidam similiter finierunt, ut Apollodorus negotium. Isocrates causam esse ait quæstionem finitam, ciuilem, aut res controuersiam in personarum finitarum complexu. Cicero his uerbis. Causa certis personis, locis, temporibus, actionibus, negotijs cernitur, aut in omnibus, aut in plerisque eorum.